
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Endereço: Praça 6 de Novembro n.º 01, Bairro Ganchos do Meio, CEP 88190-000  - Fone (48) 3262-0131 – Governador Celso Ramos/SC             

 

RETIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL 117/2017 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC INCLUINDO 
A SECRETARIA DA SAÚDE. 
 

NO EDITAL, ANEXO I, ITEM 01 E 05 DA PREFEITURA E 01 E 04 
DA SAÚDE , ONDE SE LÊ:  
 
“Microcomputador “all in one”:  Hardware Microcomputador compacto com unidade 

de processamento integrada ao monitor com processador de núcleo duplo (Dual 

Core) operando com clock real de 2,8 Ghz ou superior, memória cache de no mínimo 

3MB, processamento gráfico integrado e recursos DMI.  

 Bios e Gerenciamento: Deve possuir BIOS Plug & Play. As atualizações, 

quando necessárias, deverão estar disponibilizadas no site do fabricante. 

 Memória Principal: Deve possuir memória DDR3 4 Gbytes ou superior. 

 Periféricos: Deve possuir teclado com, no mínimo 104 teclas auto-repetitivas, 

Padrão ABNT 2, conector USB sem uso de adaptador, e na cor preta. Deve 

possuir pelo menos 01 (um) Mouse preto ótico 2 botões e 1 botão de rolagem 

(scroll) e conector USB sem uso de adaptador. 

 Unidade de Armazenamento:  Deve possuir unidade de disco rígido padrão 

SATA, 2,5” (Serial ATA) com capacidade mínima de 500GByte.  

 Unidades de Leitura:  Leitor óptico 8x com gravação em camada dupla, 4x 

(DVD+R DL/DVD+RW/CD-RW), 

 Monitor:  formato Widescreen; Resolução de, no mínimo, 1440X900 a 60 Hz e 

suporte a 16 milhões de cores; Possuir constraste estático de, no mínimo, 

1000:1; Possuir brilho de, no mínimo 250cd/m²; Permitir o ângulo de visão de, 

no mínimo, 80 graus. 

 Interface de Vídeo: Possuir Controladora de vídeo padrão integrada, com 

mecanismo de alocação dinâmica de memória RAM; Deve suportar resolução 

de, no mínimo, 1440X900 a 60 Hz; Deve possuir hardware para captação de 

vídeo, tipo webcam, integrada ao gabinete, com resolução mínima de 720p.   

 Interface de Rede: Possuir interface de rede Wireless IEEE 802.11 b/g/n, 

integrada pelo próprio fabricante, sem uso de adaptações.  Deve possuir 

interface de rede padrão IEEE 802.3, 10/100 Base T/TX, conector RJ45, 

integrada pelo próprio fabricante, sem uso de adaptações. Deve permitir 

operação em modo full-duplex a 10/100 Mbps. 

 Interface de Som: Possuir interface de som, “on-board”, de alta definição. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Endereço: Praça 6 de Novembro n.º 01, Bairro Ganchos do Meio, CEP 88190-000  - Fone (48) 3262-0131 – Governador Celso Ramos/SC             

 

 Gabinete: Possuir fonte de alimentação operando em 110 (+ou- 10%) e 220 

(+ou- 10%) VAC com comutação automática; Possuir alto-falantes internos; 

Possuir furação VESA.  

 Portas de Comunicação: Deverá possuir no mínimo as quantidades e tipos de 

saídas abaixo: 04 (quatro) portas, sendo no mínimo duas portas USB 3.0 

distribuídas nas partes laterais e atrás; 01 (uma) porta RJ45 para entrada de 

rede a cabo (Ethernet); Deve possuir ainda interfaces de áudio com entrada de 

microfone e saída estéreo para fones de ouvido. 

 Software: Todos os equipamentos serão entregues instalados com Sistema 

Operacional Windows 10 Professional (64 Bits), Português (Brasil), Licença de 

uso, integrado pelo fabricante. 

 Garantia: Deve possuir garantia mínima de 36 meses on-site, prestados pelo 

próprio fabricante ou por sua assistência técnica autorizada (esta condição 

deverá ser comprovada por meio de declaração do fabricante específica);”  

 

 
LEIA –SE:  
 
Microcomputador “all in one”:  Hardware Microcomputador compacto com unidade de 

processamento integrada ao monitor com processador de núcleo duplo (Dual Core) 

operando com clock real de 2,8 Ghz ou superior, memória cache de no mínimo 3MB, 

processamento gráfico integrado e recursos DMI.  

 Bios e Gerenciamento: Deve possuir BIOS Plug & Play. As atualizações, 

quando necessárias, deverão estar disponibilizadas no site do fabricante. 

 Memória Principal: Deve possuir memória DDR3 4 Gbytes ou superior. 

 Periféricos: Deve possuir teclado com, no mínimo 104 teclas auto-repetitivas, 

Padrão ABNT 2, conector USB sem uso de adaptador, e na cor preta. Deve 

possuir pelo menos 01 (um) Mouse preto ótico 2 botões e 1 botão de rolagem 

(scroll) e conector USB sem uso de adaptador. 

 Unidade de Armazenamento:  Deve possuir unidade de disco rígido padrão 

SATA, 2,5” (Serial ATA) com capacidade mínima de 500GByte.  

 Unidades de Leitura:  Leitor óptico 8x com gravação em camada dupla, 4x 

(DVD+R DL/DVD+RW/CD-RW), 

 Monitor:  Led de 17”, formato Widescreen; Resolução de, no mínimo, 

1440X900 a 60 Hz e suporte a 16 milhões de cores; Possuir constraste estático 

de, no mínimo, 1000:1; Possuir brilho de, no mínimo 250cd/m²; Permitir o 

ângulo de visão de, no mínimo, 80 graus. 

 Interface de Vídeo: Possuir Controladora de vídeo padrão integrada, com 

mecanismo de alocação dinâmica de memória RAM; Deve suportar resolução 

de, no mínimo, 1440X900 a 60 Hz; Deve possuir hardware para captação de 

vídeo, tipo webcam, integrada ao gabinete, com resolução mínima de 720p.   

 Interface de Rede: Possuir interface de rede Wireless IEEE 802.11 b/g/n, 

integrada pelo próprio fabricante, sem uso de adaptações.  Deve possuir 

interface de rede padrão IEEE 802.3, 10/100 Base T/TX, conector RJ45, 

integrada pelo próprio fabricante, sem uso de adaptações. Deve permitir 

operação em modo full-duplex a 10/100 Mbps. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Endereço: Praça 6 de Novembro n.º 01, Bairro Ganchos do Meio, CEP 88190-000  - Fone (48) 3262-0131 – Governador Celso Ramos/SC             

 

 Interface de Som: Possuir interface de som, “on-board”, de alta definição. 

 Gabinete: Possuir fonte de alimentação operando em 110 (+ou- 10%) e 220 

(+ou- 10%) VAC com comutação automática; Possuir alto-falantes internos; 

Possuir furação VESA.  

 Portas de Comunicação: Deverá possuir no mínimo as quantidades e tipos de 

saídas abaixo: 04 (quatro) portas, sendo no mínimo duas portas USB 3.0 

distribuídas nas partes laterais e atrás; 01 (uma) porta RJ45 para entrada de 

rede a cabo (Ethernet); Deve possuir ainda interfaces de áudio com entrada de 

microfone e saída estéreo para fones de ouvido. 

 Software: Todos os equipamentos serão entregues instalados com Sistema 

Operacional Windows 10 Professional (64 Bits), Português (Brasil), Licença de 

uso, integrado pelo fabricante. 

 Garantia: Deve possuir garantia mínima de 36 meses on-site, prestados pelo 

próprio fabricante ou por sua assistência técnica autorizada (esta condição 

deverá ser comprovada por meio de declaração do fabricante específica);”  

 

NOVA DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: 08/12/2017 até ás 
14h00min. 
 
NOVA DATA DE ABERTURA DA REUNIÃO PÚBLICA: 
08/12/2017 ás 14h30min. 
 
 
AS DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANECEM INALTERADAS. 
 
Os interessados deverão retirar o edital na sede da Prefeitura de 
segunda a sexta feira, das 13:30 as 18:30hs no Setor de Licitações 
ou ainda requisitando o mesmo pelo e-mail: 
licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com. 
 
Governador Celso Ramos, 27 de Novembro de 2017. 
 
 
 

Mariana de Souza Fernandes 
PREGOEIRA 

mailto:licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com

